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Инструlсплвное письмо о некоторьD( правипФь под(одах и оценках, примеЕяемых при
раскрыми информации о запасо< в брсгатlтерском учетrе организаций, осуществJIяюIщ{х

добьгчу, переработку и реапизащ{ю попезных ископа€мыr(

С цеJIью р*}ъяснения возникаюцц{х у хозяйственньпк субъеlстов вопросов при
отражеЕии в бухгатlтерском учете отдеJIьных фалсов хозdствепной хизнп Министерство
экопомического развития Придtестровской Моrцавской Республики рдtъясЕяет пекоторые
правипъ под(о,ФI и оценки, примеЕяемые при раýкрытии шrформашшл о запаOil( в
брlгатrтерском }чете организаций, осуществJIяющр( добычу, переработrсу и реаJIк}шщю
полезных ископаемых.

Едrные правовые и методолоtические основы организации и ведепия бlп<гаrrтерского

учета, а такжепредьявJIяемые требования к составJIеЕию и предоставпению фшlаrrсовой
отчетЕости и к реryлироваIIию цtаимоотпошений по вопросшл буrгаггерскопо rIета и
финаlrсовой отчетrrосм в Придrестровской Моrцавской Респубrшке оцределевы в Законе
Придrестровской Мо.rrдавской Респубrпrки от 17 авryста 2004 года Ns 467_З_Ш (О
бухгаптерском rleTe и финаrrсовой отчетносм) (САЗ 01-34) в действlпощей редакции (дшее
- Зшсон ПМР кО бухгаrrтерском учете и финаlrсовой отчетносм>).

Щелью ведения бр<гатперского rIета и составления финаrrсовой отчетЕости явJIяется
предоставление пользоватеJlям дIя приЕяшя решений полной, rrравдtвой и бестrристрастrrой
финшrсовой информшlии об активах, обязатеrьстваr( и капитапе, рGх}уJIьтатil( деятеJIьносм,
доходФ( и расходаJ(, движении денежньD( средств организшIип. (пункт 2 статьа 5 Закона
ПМР <О бухгалтерском учете и финансовой oT.reTHocM>).

При этом бухгаlrтерский y.reT явJIяется обязательным видом учета цри осуществпении
финшrсово-хозяйствеЕных операций(пуЕIст l статъи 5 Заlсопа ПМР кО бухгаrперском }чете и
финаrrсовой отчетностиl).

В свою очередь, согласно пукту 2 стжъп l ЗаIсона ПМР кО бухгатrгерском )нете и
финаlrсовой отчgпIосм>l действие данною Закона распространяется на все организшIии
IIезависимо от орпаЕшаIшоняо-правовой формы, на(одщrеся Еа тqрритории
Придlестровской Моrцавской Республики, зареrистрцроваIIные в качестве юридического
Jмца в соответствии с действуюццrм закоподательством Придестровской Моrцавской
Респуб.тrики, а также на филиалы и представительства иностранньD( организший.

Иньшrли словап.lи действие Закона ПМР кО бухгаптерском учете и финаrrсовой
отчетности) распростршIяется в том Емспе и на органи:}шIии, ос}пIIествJIяюпцае добьтчу,
переработку и реализацию полезЕых ископаемыr(.

Вместе с тем в соответствии с пуIIктаIIди l - 2 статьи 13 Закона IIМР (О
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бухгаlrтерском rleтe и финшrсовой отчетrrосм)) оргшIизации обязшrы оценивать акмвы,
обязательства и капитаJI по методап{ определения денежных с)лшм, согласно которым данные
акмвы, обязатеlьства и капитаJI прк}наются и фиксlтрlпотся в буlrгалтерском учете.

Методы призЕаIIия и отракения в бухгаптерском учете активов, обязательств,
капитаJIа, доходов и расходов устаIIавливаютýя стшIдарfаtlrи букгаmерскопо учета.

При этом согласно пуЕкту 1 статьи 10 Закона ПМР <О букгатrтерском rleтe и
финаlrсовой отчЕтностиD основополагаюццIм вII}цреЕIIим реглап{ентир}4ощIди докуJuецтом,
опредеjIяющим цриЕцшIы и способы ведепия бухгаrгерского учsта в оргшшзации, явJIяeтся

учетная полит}Iка.
В свою очередь, в соответствии с подпунlстом а) статьи 2 Закона ПМР (О

бухгаlrтерском учете и финаlrсовой отчетrrостиD акмвы - это принимаемые оргаЕизшlией к
брrгаптерскому учеry не.щижимые и движимые вещи (вкrпочая деньги и цепЕые бр,rагтr),
находдциеся в собственности, хозяйственном ведении пли операмвном управлеЕии
организации, в том числе вещные права организшцIи в отношении д)уIиr( JIиц, а также
искIIюIштельные права резуJIьтаты шrтеrшектуальной деятеJБности й средства
иIIд{видуаJшзац}Iи, имеющие стоимостIýaю оценку, от которых ожида€тся поJIrIение
экономической выгодц в булущем.

Наряду с этим,в соответствии с IIнстрlкцией по примеЕению счетов бухгатlтерского

учетq утвержденной Приказом Министерства экоЕомшIеского развития Придестровской
Моrцавской Республики от 19 октября 20ll года Ns182 (в текущей редашци) акт[Iвы - эк)
рес}|рсы, контролируемые оргаrrизацией в р€х}уJIьтате собыплй процшых периодов, от
которого оргаЕшшIия ожида€т экономическш( выпод в бул5пчем.

Аrсгивы краткосроЕIIIые (оборотные) -это акгивы, удовпетворяющие rшобому из
нижепереЕIисленIIьD( критериев:

а) rTx предполагается реаJшзовать или они предIазначены ддя целей продФки иJIи
потребления при обьтчньшr условиях операционнопо цикпа органк}ации;

б) они преднаtначены главньшrt образом дlя целей продФки;
в) их пре.щrолагаетýя реаJIизовать в течение одIого года с отчЕrной даты;
г) они представJIяют собой денежные средства иJш эквивапент денежных средств,

кроме случа€в, когда их запрещено обмениватъ илп испоJIьзоватъ дIя погаIцеЕия
обязательств в течение, по меньшей мере, одIою к)да с отrетной даты.

Таким образом руководствуясь нормаil{и законодат€JIьства Придlестровской
Моrцавской Республики в сфере бухгаптерского учета, добытые пол€х}Еые ископаемые
подIежат призЕаIIию в буlгаrгерском учете, как краткосрочные (оборотпые) аlстlrвы -
заIIасы.

Порялок учета запасов устанавливается Стаrrлартом бу:кгаггерскою учета Ns 2
<<Зшtасы>l, }тверждеЕньшrл Приказом Министерства финапсов ПМРm 29 wоня 2009 года Ns
168 (далее - СБУ Nэ 2), действпе которою распространяетtся на все юрпд{ческие лицъ
которые заfiимаются финапсово-хозяйственной деятеJIьностью п зарепIстрированы в
Прлинестровской Моrцавской Республике, а таIсже на их фиrпrапы, представитеJIьства и
другие стру(т}рные подразделения, раOположеЕные как на территории Придtестровской
Моrцавской Республики, так и за ее пределап,tи независимо от формы собственности,
отраслевой принадJIежносм п органшшIионно-правовой формы за искJIючеЕием кредrпlыц
стрil(овых и иЕых оргдIrcаций, подконтроJIьньтr( в своей деятеJIьности цеЕтраJIьному банку
Прилнестровской Моrцавской Республики, цри условии наJIиЕIия Еормативных правовьD(
актов цеЕтраJIьного баrrка Приднестровской Моrцавской Республики, устанавJшвающих
нормативные требоваЕия дIя такиr( организшрtй.

В соответствии с пунктом 2 СБУ Ns 2 даlrный Стандарг содержит в
себенепосредственно порядок и способы расчета себестоимосм запасов, а также порядок
определения затрат и их послед/ющего цркlЕаIIия в качестве расходов, вкIIючая rпобые

умеЕьшения стоимосм до веJIиЕшIIы возможсrой чисюй цены продФк.
Вместе с тем дIя определеЕия поря,ща примеIIеЕия СБУ Ns 2 Приказом lvfuBиcTepcTBa

экономиЕIескогоразвIrтия Придrестровской Молдавской Республпки от 16 сеlrгября 2013 года
Nе ll8 утверхrдена Инструкчия кО порядке учета и раскрымя иrrформации о запасФ( в



раплкФ( подготовки финшrсовой отчетности дIя оргаIIов юсударственной вJIасм) (далее -
Инструкчия <О поржке учета и расIФытая информации о затlаса<ф.

,Щаllная инструкция применяется ддя учета всех запасов, за искJIючением:
а) незавершенного производства по договорам на стоитеJIьство, вкIIючм смзапные с

ними договоры па предоставление услуг;
б) финансовых инструиенюв, то есть финаllсовых вложений, в основе которых лежит

доповор;
в) биологтrческпr активов, свяtанных с сельскохозяйственной деятеJIьностью п

сельскохозяйственной продкцией в момент ее сбора.
В соответOтвии с rryEKToM 7 Инстрlкции кО порядке учета и раскръilтия информации о

запасах)юрганизация осуществJIяет учет запасов в соответствци с Г[пшrом счетов,

угверждеЕным Приказом Мrrнистерства экономического развI!тия Придlестровской
Мо.тцавской Республики от 19 октября 2011 года Nе182 (в текlшей редакции) (далее -ГIлан
счетов), на счетах 21l <МатериаJIы>, 2l2 <НезавершеЕпое производство>, 213 <Продукция>,
214 <Товары>.

При этом согласЕо пуЕкту 72Инструкции <О поряже учета и расцрьшия пнформации
о запасаr(D активы, явJIяющиеся частью товарно_материаJIьЕых запасов, которые
произведены в организшIии и цредназначены дIя продФreI иJIи вн}треIIнего потребления, в

условиях деятельности оргаIIIfi}ации явJIяются продукцией.
К продукции относятся:
а) готовая продукция;
б) поryфабрикаты собственного прок}водства;
в) побочная продкция.
Гоmвая проддщия (тrродукция собствеЕного црок}водства) - категория запасов,

явJIяюцп{хся коЕеЕIым результатом производственнопо IцrKJIa органк!шIии,
соответств}rющих техниЕIеским условиям, усповиям доповора пIм иЕым требованияr,t,

устаIIовленпым законодательством Прlипестровской Моrцавской Республпки, цриЕятых
отдедом (сryжбой) техЕического контроJIя и сдаЕных на скJIад организацип дм принятых
закfrllшком.

Учет гоmвой продукции должен обеспечrrтъ формrrроваlrие информаIIЕи о IIапFIии и
движении готовой продкции по местаil,t хршIения и материапьно ответственным лицаil{.

Готовая продукция организации уtIитывается в коJшчественных и стоимостных
пока!атеJIях по наименоваIIиям (по укрупненЕым цруппам), с раздельным учетом по
отличитеJIьным признаr<ам (марка, артикул, модель, сорт и так даrrее).

Оргаlrизачия опредеJIяет перечень вьшrускаемой продкции, }твер)Iсденньй
вн}треЕним документом оргашизации.

Вместе с тем в соответствии с нормами пуIIктов 10 - 11 Ifuстуlщии <О порддде учета
и раскрытия информации о запаýФ() отражеЕие первоначzuБнопо постуIшения запасов (в том
чиспе и прод}кции), шr движение и выбьrгие производrтся оргаЕк}аIцrей тоrько при IIаJIи.Iии
первичныr( докумектов.

Вновь приобрегенные (или произведеЕные вII}цри организации) запасы оцриход}4сrгся
по фалстической себесюимосм.

Так, согласно HopMaIt{ IrуЕктов 17 - 18 даrтпой Инстрlпспtисебесmимость заIIасов tIри
их изготовлении самой организаrц.rей определяется исходд и:} Еормативных затраъ свяtаннык
с производством даЕных запаýов, но не выше фалпичесюок.

В стоимость запасов, прожIведеIIньD( вII}три оргаЕизацди, вкIIючаются все
необходrrмые затраты Еа проIд}водство таких запасов (готовой продкции): cblpbe и
материапы, зац)аты на оIшату тудq косвенные (наклqщые) расходц.

Затраты на приобрегеЕие товаров или сьц)ья, материаJIов, явJIяIоIщхся компонентап{и
производства продукции, опредеJIяются в соответствии с поряжом,Iцlложенпым выше.

Затраты на переработку запасов вкJIючают зац)аты, непосредственЕо свяlанные с
единицаil{и прод}rкции:

а) прямые затраты Еа оплату цуда (в том числе премии и друmе выIшаты
стимуJIируюIцою, компеЁсир}rющего и социаJIьпого xapalсepa, а таtr(же затраты по ед{ному



социаJIьному напоry, резервы отпусков);
б) переменЕые накпадIые цроизводсltsеЕные зататы, которые свяlшIы с

переработrсой сьrрья в готовую продукцию;
в) постоянные пакпадIые производствеЕIIые зац)аты, которые имеют место бьшъ при

переработlсе сырья в готов}rю цроryкцшо.
Оценка остатков незавершенного цроизводства Еа коЕец отчетЕого периода

осуществJIяется посредством проведения инвентарк!шIии оставIIIихся в IФок}водстве
изделrтй и определения процента их потовIIости в зависимосм от метода, цриЕятого в

у.lегной полЕмке:
а) по фактической иJIи Еормамвно - плшrовой производственной себестош1,1ости;

б) по прямым затратап{ (прямьш*t материаJшIым зацатапл, прямым затратап{ на оIшату
труда);

в) по тrряrлым материаJIьным затратам.
Расчет (кагькулrтрование) себестоrпrлости выпущенной продкции, выпоJIIIенньD( и

сделаЕных работ опредеJIяется по формуле:
Себесюимость выпущенной продукции = остатки Еезавершеннопо производства на

начапо отчетною периода + затраты за отчеIньй период - затраты на окоЕЕительный брак -
остатки незавершенною прокlводства на коЕец отчетнопо периода.

Остаток ЕезавершеЕного производства IIа конец отчетнопо пqриода пркlна€тся одним
из видов оборотньпr aKT[lBoB и отрФкается в бу<гатlтерском учете и финапсовой отчетности в
виде сапьдо на счете 2l2 кНезаверIценное проIшlводство>, установпенного flпшrом счетов.

Поryфабрикаты собственного производства представJIяют собой законченЕуIо

фазу обработки сырья, учФ которых ведется с испоJIьзоваIIием счета 2l3 <dIролукция>
субсчет 2132 кПолуфабрикаты собственного производстваD, установлеЕЕопо Iшапом счетов.
Оценка запаса полуфабрикатов собственного производства осуществJIяется по фаrшrческой
иJш нормативно-плановой производственной себестоимосм.

Вместе с тем, как устаIIовJIено пунктом 26llнстрl.кчии <<О порядке учета и раскрытия
информшдии о запасах) затратап{и, н€ вкJIючаемыми в себестоимостъ заIIасов й
призIIава€мыми в качестве раýходов в периоде их возникIовения, могуг бьrтъ:

а)сверхнормативные потери сырья, затаченного труда иJш прочих цроизводственньD(
затрат;

б) затраты на храЕеЕие (за искIIючеЕием сJIучаев, когда даЕные зац)аты пеобходIдлы в
производственIIом цроцессе ддя перехода к след}.ющему его этапу);

в) 4дr,rинистативпые накпадЕые расхо,щI, коюрые Ее свяiаЕы с доведением запасов
до их наýтоящего местоположения и состояния;

г) затраты на продФку;
д) друпле затраты, возникающие в ходе хозяйственвой деятельпосм оргапизации.

.Щопускается вкJIючение в себестоимость ад1.1ипистративIIых накп4дIых расходов,
прямая связь которых с цроизводством запасов может бьпь обосIIованно доказана.

Слелует }',пlтыватъ, что есJIи фалсшлческие затраты на пропзводство данвой цродlкчии
ниже HopMaтllBHbDb то себестоимость готовой прод/кции оцредеJIяется в рm!мере
фаrсгических затрат (нормы rrункта 31 Инстрlrкчии (О порядке учета g, раскрьrпш
информации о запасшс>).

При этом информаlцля о возможныr( к выбору дIя испоJIьзовшIия оргаяизацией
методов оценки запасов изложена в разделе 4 Инстрlшlии кО поряд(е учета и раскрытия
информаlши о запаý0(>.

В свою очередь, согласно пyrIIсry 73 IIнстрlкlши <О порддке учета и раскрьпия
информаIдии о запасilt)) фаrстическая себесюrшrлость цродкции, изпотовJIекrой в
организации, опредеJIяется в конце кФкдопо отчетпою периода (месяца, квартала) ц
вкIIючает материаJIьные затраты, затраты на оIшату труда и косвенные производственные
затраты.

Произведенная потовая продукция передается из цеха на скпад гоювой прод}шци по
одIому из следуIощих документов: накп4дIIая на выпуск готовой продкtщи, акт приема-
передачи ютовой прод.кции и дrугие.



,Щанные документы разрабатываются и }твер]Ецаются как вн}треЕние док}а{енты
оргшIизации, но с rIeToM обцц.rх требоваlrий заrсонодательства Придlестровской Моrцавской
Республики о буrгаптерском учете и финшrсовой отчетности, предъmJIяемьш{ к первичным
rIетным документап{.

Приёмка-передача гоmвой продукции к} цеха Еа скJIад оформляется с
подtверrlсдением подIисями ответственных лиц фалста передачи а поJI}цIеЕия готовой
продкции.

Передача готовой продкции со скпада оргаЕшации в стрyr(т}тные подrазделения дIя
последующей реализации отрФкается в учете по дебету счета 213 <Продlrкlшя> субсчет
кГоювая црод}кция (Готовая продrкция, переданпая в собственньй магазин)> в
корреспоIцеЕции с кред{том счета 213 кПродшчия> субсчет <<Готовая прод}шIия (Готовая
продукция па скл4де)>.

Также в соответствии с Еормап{и пуЕкта 75 lfuструlсlии кО порядке учета и раскрытия
информации о запаса() исходя к! направленности деятельЕосм организаIпrи -вн}тренними

регламентир}rющими докуltлентаil4и Устанавливается аJIгоритм процедaры оттрузш гоювой
продукции.

Например, Еа осIIоваIIии заявок, поJцлIеЕIIьD( от покупат€лей, инищлатOром отrрузки
готовой продкции иJш товаров может выступать отдел продФк. ,Щалее готовится заказ из
наименований и количества гоmвой продкции иJш товаров, которъй пост}rпает в отдел
лоrисмки и на скпад (в виде устаIIовJIеннопо вIr}тренЕего докуi,rента шIи документа в
эпектронном виде).

Отrryск готовой прод/кции покупатеJIям (заказ.пrкашr) цроизво.щтся в зависимости от
условий заюIючеЕIIого договора: по предваритеJIьной ошlате продкции, с последlпощей
оплатой счета.

На скrrаде на основании разрешеЕия прок}воддтся подборка по наименоваЕиям и
коJIичеству готовой цродкции. Сшlадским работником готовится накпадIая на отпуск
товаров на сюрону. Так, дIя отпуска готовой продкции, товаров может испоJIьзоваться
товарно-траЕспоршIм накпадная формы ЛЬ l-T ипи товарно-транспоршая накпадIая формы
Ns I-TTH. При вывозе готовой продкции покупателем сап{остоятеJIьно оргаЕизация
поJrучает от покупатеJIя доверенность. Форма доверенносм явJIяется типовым доку!,лентом и
составJIяется по форме Ns М-2 (Приrrожение Ns I к Альбому рIифшц{рваIIньD( форм
первитrой учетной доryментации).

Готовая прод}4сшя собственного производства счита€тся оттруженной при IIаJIичии
подготовлеIIньD( отгрузочньrr( докумеЕтов и подписей ответственных Jшц в ншслqдrrой,
грузовой таможенной декларации (орип{наJI иJIи завqренная копия), железЕодорожньD(
Еакпаднык (оригтrналы или коплш).

Выставление счета-фаrщры на отгружецн}rю покупатеJIю проддщию прош}водится
по цеЕаil{, устаноыIенным доrовораirли либо в соответствпи с прйск5ryаЕтап.tи ц€Е,
угверх(денными рlководtтелем организшЕти.

В свою очередь, согласно пуЕкry 27 IIнструкчии <<О порядке учета и раскрытия
информшlии о запасФ(D организшI}rя вправе использовать ЕепреръilвII}4о шIи периодическ}.ю
систему учЕта запасов, так:

а) использование организацией системы непрерывною учета зшIасов под)апу\,Iева€т
подrобное отрФкение опершlий по движению (поступлению п выбьrппо) запасов на
баrrаrrсовьпс счетa>( их учега (ГIример Nч 4 Приложения Nч 1 Инстр}кцип <О порддсе rIета и
раскрытия информаIдии о зшlасаr>);

б) при использоваIIии периодической системы учета реаJIIваIIия запасов оцредеJIяется
в конце отчетного периода (месяц, квартап, год) на основании данЕых rIета по
приобретению и инвеIIтаризации запасов на коЕец отчетного периода.

Таlсим образом, в соответствии с нормамвными правовыми аrсамиПридrестровской
Моrцавской РеспубJшки в области бухгатlтерского учета - нормамвIIое реrулироваIIие
бухгаrперского учета в отЕошении объемов добьrтьпк п реаJшзоваIIЕых полезных
ископаемых, а также объемов продшши, поrцпrенной в реgуJIьтате их пqюработrси,
осуществJIяется в соответствии с общими правшIа.It{и, устаIIовлеЕными СБУ Ns 2 п



Инструкuией <О порядке учЕта и раскрытия информашии о зшIасаr(>.

При этом в сJIуча€ пеобходимосм }пrета специфики деятеJIыIости оргшrизацай,
осуществJIяющих добьrчу и переработку полезных ископа€мыr(, дшIЕые организшIии вправе
сап{остоятельно опредеJIять порядок бусгатперского учетафактов хозdствеrшrой жизки,
свя}шIньD( сдобьтчей, перерботкой п реализачией пол€хtЕыt( ископа€мьD(, HG

противоречащий установленным действlпощлпr,r законодательством общrтм правилапл,

приЕципам и способам, реглаil{ентируюцц{м методолоrию и оргашизаIщю бргалтерского
}цета, с обязатеrьIIым закреплением его в учетной поrмтrrке.

Первьй зап{еститель минисцrа А.А. Сrшнченко
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